peradditō interdum ovi vitello, porrectus, requiritur.

Atque sic infaustum hujus morbi transitum in alium, seu in lethalem plerisque phthisin pulmonalem, apud multos feliciter avertimus. Sed nihil sola medicina, nisi ipse sibi consulat, & a causis hujus mali, tam facile redituri, sibi caveat ægrotus, proficiet. Parum adeo utriusque contamina auxilii sæpe ferunt, si exitialis quemquam ex parentibus prædispositio tenuerit; ac integras nos quoque familias, quocunque demum modo vivendi uterentur, præcedente plerumque, — ut signum certe magis, quam ut causa primaria, cruento pulmonum profluvio, in tabem, ex ulcere istorum, lethalem præcipitatas dolumus. Est interim non spernendum pro multis, in præceptis, quæ sub tractato de phthisi exponemus, cum virili constantia adimplendis, vitæ præsidium; & quæ ex illis in genere huc spectant, in eo sunt posita: ut ægrotus a pneumonorrhagia convalescens, qua demum ratione licebit, aeris imprimis, nec frigidi nimis, nec montani, nec variabilis admodum, sed per amplam planitiem spirantis, rusticani, delectum insituat; ut vestibis nimis arctis, tenuioribus, æstivis, renunciatis, a pedum imprimis & a cutis subitaneo refrigerio sibi caveat, ac omnem catarrhalis affectionis occasionem sollicitè evitet; ut corporis exercitio moderato, vel nave, vel equo, matutinas ad horas suscipiendo, fruatur; sed ab eo, quod violentum est, a nixu quovis, ab acclivium ascensu, a clamore & cantu, tubarum inflatione, ac longa vociferatione, — ab illis, quæ motum cruoris valide accelerant, alimentis, potulentis, veneris illecebris, animi pathematibus, abstineat, ac maxime, ut omne in causis internis, quæ morbum jam pridem excitarunt, fugiendis, corrigendis, eradicandis, consilium mature convertat. Tam multiplex ac inter se diversum hoc est, ut in singula, quæ huc spectant, descendere nequeamus;

mus; sed generatim hic monuisse sufficiat: nunc omne systema, — aut per ea, quæ solidorum vim nimiam vitalem infringant, nunc per illa, quæ nimis languidam intendant, auxilium expetere; — nunc vero pulmones, aut partes alias, vicinas, longinquas, mechanica actione, vel consensu in pulmones imperantes, vitium locale corrigendum offerre; nunc autem utrumque hinc inde concurrere, aut methodum, ut ipse morbus complicatus est, compositam exigere.

ORDO III. GENUS IV.

HÆMATEMESIS.

De Vomitu quidem, cujus indolem sub quarta hujus libri sectione exponendam reservamus, hic modum ex professo agemus; interim, cum sanguinis profluvia ex ventriculo per vomitum hinc inde contingant, hæmatemesis, seu vomitus cruenti, historiam hic omittere nequimus. Non quidem eo de sanguine hic sermo est, quem homines, vel ex ore, naribusque venientem, ac sub somno ad ventriculum deductum, vel alimenti sub specie assumptum, vel, opinione superstitiosa delusi, ut a morbo epileptico se liberent, ex hominis capite truncati arteriis salientem, cum adhuc fumaret, epotum, vel ad fraudem, ac ut morbum de quo agimus, simularent, exhaustum, per œsophagum rejiciunt: sed agitur de morbo, in quo, cruor ex ipso abdominis cavo per ventriculum regurgitat, ac plerumque per œsophagum ascendens, sub vomitu, ex ore, fœtidissimo spectaculo rejicitur. Est quidem ubi sanguis maximo cum impetu, ventriculi aut aliis ex vasis, ac tanta quidem copia, ut illico mors ipsa sequatur, præcipitat, ac nullum sic profluvii externi signum in viventibus compareat; sed rarius hæc ita contingunt, atque tunc, sicut vitæ servandæ, ita morbi cognoscendi, nisi sectio pathologica hos, sero nimis, eventus illustret, amittitur occasio.

Definitio. Est igitur hæmatemesis, sanguinis proprii, ex ventriculo, aut partibus vicinis, contiguis venientis, — nunc fluidi, rubentis, nunc in grumos concreti ac atrii, nunc sinceri, nunc rebus ingestis, aut contentis remissi, diluti, post nauzeam, post oppressionem, tensionem, ardorem epigastrii, læpius post instantis lithyminæ sensum, — per vomitum, sine tulli primaria, ac læpe per alvum simul rejectio.

Symptomata. Rarius hoc profluvium quam alia cruenta profluvia, nec ipso quidem mictu cruento excepto, — frequentius in sexu sequiore, adulto, quam in viris, nisi fluxu quondam hæmorrhoidum detentis, occurrit. Plura interim nobis hæmatemesis exempla sub artis medicæ longiore exercitio oblata sunt; ut igitur sinceram ac naturæ fidelem & hujus morbi imaginem hic declinare valeamus.

Pubertatis ante tempus hæmatemesis observare, licet pauca apud alios exempla non desint, necdum nobis datum est; nec in senio eandem, quamvis illa minus raram, si modo virum genuentem, sexagesimo jam anno superiorem excipiamus, conspeximus. Pars maxima ægrotantium, trigesimum & quinquagesimum inter annum hoc, profluvio laborat; sed puellæ non minus, quam fœmiæ, quo semel tempore menstrua prodierunt, hoc fluxu interrupto imprimis, vel quavis ætatis periodo, æquali fere ratione hoc a morbo plectuntur. In puella Bruchtalensi septem ac decem annorum, — in fœmina Ticinensi annorum viginti, hoc profluvium tractavimus; sed plures ex illis, qui ætatem juvenilem superaverant, numeramus. Hypochondriaci, animoque ad tristitiam, morositatem compositi, aspectus pallidi, subflavi ac fere terrei, homines, ac inter istos, qui studiis profundis, corporis exercitio necessario privati, intensius indulgent, ac cibos, quos stomachus averlatur, potu generoso calidoque supplere conantur, præ aliis, huic profluvii speciei subjeti vivunt.

Per plures vero annos, haud paucis hæc mala parantur. Variæ his, prævia in plurimis fluxus aut menstrui, aut hæmorrhoidalis suppressione, circa præcordia molestiæ, angustia, tensiones, oppressiones, dolores cardialgici, aut ad sinistrum hypochondrium, aut denique ad ventrem, in aliis ad lumbos, aut integram columnam vertebralem, nascuntur; ciborum, nunc præter modum increfcit, nunc deletur desiderium; nausæ, vomituritiones, vel & vomitus aquosi, acidi, interdum salivatio, singultus, respiratio luspriosa, cordis palpitatio accedunt; flatus multos, inodoros, cum levamine, vel & aucto sub dolore, per œsophagum erudant, nec raro singularem instantis quasi lypothimiæ sensum accusant; quæ symptomota, cum nunc in totum dispareant, nunc æquali violentia, vel dum cibos vix hauserunt, vel coctionis sub opere, recurrant; pro ventriculi plerumque inertia, vel pro affectione spasmodica declarantur. His ærumnis, liquores spirituosos, ardentés, aromata, vel & aloe conjunctos, potumque coffeæ ad nigredinem saturatum, opponunt; vel medici incauti, de copia saburrarum ad ventriculum hærentium somniantis, improvido consilio utentes, emeticum, aut purgans, quod tenacem, ut ajunt, pituitam expellat, remedium, — quibus pejus venenum sorbere vix possent, epotant. Vel scilicet ab istis, molestiæ in imensum augentur; vel ipso sub vomitu, sanguis cum impetu, ad mortem usque hinc inde, ex ventriculo præcipitat. Sic virgini vir audax pulverem Cornachini, ac radicis jalappæ, hos ad stomachi ardores, dolores, præscripserat: eodem, vix ab horula, assumpto, mox tanta cum violentia cruor ex ore per vomitum prorupit: ut, cum ad ægram, accersitus, properassem; per fluentem, a lectulo, cubilis ad limina, cruorem gressus absolvere debuerim. Sunt, qui, prægressis, quos diximus, ad epigastrium, hypochondria, ventrem lumbosque doloribus, ac lycopis imminentis sensatione, materias atras, corruptas, sanguinolentas per anum,

vel

vel priusquam similes per ventriculum expellant, vel adeo quin vomitus cruentus sequatur, sub cruentæ magis diarrhœæ aspectu, excernant; ac interdum, ab hac sola jam nimis exhausti, sub continuis lipothymiis, sub pulsu exilissimo, ac frigore marmoreo, vel denique convulsi, moriantur.

Alios, non tamen multos, hoc profluvium ventriculi cruentum ex improvise quasi, aut saltem sine præviis ad epigastrium molestiis, adortur; ac, sicut ad anum haud paucis contingit, sanguis tacite per venas varicosas copiosus aufugit. Sic vigesimum vix annum attingens fœmina in clinicum Institutum Ticinense suscepta, perfecta valetudine gaudere sibi videbatur: cum sub calida æstate elapsa, quin ullum animi pathema præcessisset, a capitis dolore, ac frigoris a sensu prehensa, mox vires, aciemque oculorum amisit, sudore frigido oblecta, ac motu sensibusque destituta, per bihorium sub vera asphyxia detenta fuit. Huic ægrotae, dum sensus rediissent, eorum tamen, quæ sibi vix contigerant, non rediit memoria; sed sanguis hinc inde ex gingivis effluxit, ac potuum acidorum sub usu, non multas post dies, valetudo amissa restituta est. Tres menses, sub ista, hilaris expleverat: cum tempore catameniis intermedio, præviis vertigine ac nausea, sanguinis congrumati octo fere uncias per vomitum, ac omni sine tussi, rejiceret. Successit iterum, ut pridem, febricula, sanguinem gingivæ stillabant; sed major nunc debilitas, ac singula, ignotæ sibi alias, chloroseos symptomata in conspectum venerunt. Nunc menstrua copiosa, & decem adeo per dies protrahæta, cum intenso lumborum dolore, succedunt; ciborum viget desiderium; sed sæpius dolor, tensio epigastrii recurrunt, ac mensis vix spatio absoluto, vomitus cruentus de novo, — & quin symptomata prædicta remitterent, eadem sub periodo, iterum revertitur. Quæ igitur sub prima hujus morbi invasione occurrerunt, — licet ægrota tunc sanguinem ex œsophago vel minime reddiderit; ea certe

ex interno ventriculi profluvio derivanda sunt, sine ulla epigastrii oppressione, tensione, tunc saltem observatis, symptomata. In alia ægrotâ, quam idem ad clinicum Institutum suscepimus, febris intermittens neglecta sponte quidem cessaverat. Successit anasarca, quod etiam sine artis præsidio disparuit. Post quindecim, ab hydrope disperso, dies, mox a cœna, capitis gravedine & insolito calore mulier afficitur, ac, levibus motibus ad ventriculum constrictionibus prægressis, mox atrii sanguinis copiam insignem, absque tussi, per vomitum rejecit. Vir sexagenarius, cujus alibi refertur historia, nulla prævia causa manifesta, subitanea nece extingitur. Lustrato cadavere, tota ventriculi cavitas, uno, prægrandi, ac formam stomachi referente sanguinis grumo eum in modum oblecta & impleta fuit, ut spatium nullum, inter pylorum & sinistrum orificium, vacuum remaneret; ut igitur prodroma non in omnibus signa hanc morbum annuncient; & ut sanguis fortasse sæpius, quam noverimus, ventriculi profluvia cruenta, hujus visceris diurnas molestias, vel mortem demum ipsam, & quidem improvisam, inducat. Aliquoties ægras, Vindobonensi in Clinico Instituto, priusquam sanguinem evomerent, de oris dulci sapore conqueri audivimus; ut igitur non solam hæmoptysin hæc mira præcedat sentatio.

His igitur, quas diximus, molestiis, aut fere nullis interdum, prægressis, aliquando sub corporis ad anteriora incurvatione moderandis, ægrotâ sanguinem, nunc dilutum ac ferolum, nunc linceorum ac fluidum, nunc in placentas sat magnas & atras concretum, ac subinde jam satis corruptum, & fœtidum, nunc potu cibusque, vel & acidis, biliosis saburris remissum, vel paucum, vel & plures ad libras, quin, ut nos quoque conspeximus, ad aliquot mensuras, per vomitum, plerumque sine tussi, ventriculo expellunt. Quodli tamen pars cruoris cum impetu ad palatum allidentis, ab illo ad laryngem regurgitet; tunc certe, ut vidimus, & tussis

tussis violenta comitatur hunc vomitum, medicumque, nisi maxime in singula attentum, quod de sanguinis ex pulmonibus rejectione jam diximus, de vera cruoris scaturigine ancipitem relinquit. Quidquod fœminæ Ticinense ad clinicum Institutum delatæ exemplum habeamus, quæ, fluxu menstruo suppresso, in vomitum cruentum incidet. Hæc, quamvis nunquam fluxus ille uterinus rediisset, satis tamen felici valetudine, tres fere per annos, gavisâ est: quo tempore, febris cum catarrho & cum sputis cruentis, — ac simul, præviis ad ventriculum consuetis molestiis, antiquum ex hoc viscere profluvium, impetuoso sub vomitu, in consortium venerunt. Interim qui animum & ad ea, quæ vomitum cruentum ad ventriculi regionem, & ad hypochondria præcesserunt, & ad ea, quæ sanguinem rejectum concernunt, ac tandem ad illa, quæ profluvio cessante occurrunt, convertit: ille veram mox illius diagnosin instituet.

Ac prima quidem ex istis, jam satis exposuimus. Ipse vero sanguis ex ventriculo ascendens, nec tam coccineus esse solet, nec spumulosus est, ut ille, qui pulmones deseruit, nec facile aut a tussi, dolore thoracis, dispnœa, præceditur, aut a prima ex istis expellitur. Præterea haud raro & ciborum, & potus portio assumptorum, cruori ex stomacho rejecto, plerumque frustis in coagulum concretis remisso ac nigrescente, conjuncta est. A vomitu cruoris peracto, symptomata tensionis, oppressionis, doloris ad epigastrium plerumque, — sed certe, ut experientia nos docuit, non in omnibus, remittunt; nec tussis nunc, — quod tamen in relato a nobis exemplo observavimus, continuat. Nullum vero sanguinis, profluvium, vel & sola ad hoc ipsum molimina, tam facile, quam illud ventriculi, lipothymia insequitur. Accedit & illud, quod pars cruoris in ventriculum effusi, apud multos, — sed iterum, ut pluries observavimus, non in omnibus ægrotis, per tubum intestinorum descen-

descendat, ac ventris tumorem mollem, aut quasi meteorismum, borborygmos, & tormina, ac tandem alvi fluxum cruentum ac atrum, — vel nisi iste sequatur, si plurimum cruoris effusi est, periculosa interdum febris asthenicæ cum saburris complicatæ symptomata inducat. Fœminæ, hoc a morbo, ac juncto huic simul ascite, extinctæ cadaver Ticini publicæ, ut salutari ex lege tenebatur, lætioni submissimus, ac sanguinis concreti, & atrii copiam insignem, a ventriculo per intestina, tam crassa, quam tenuia, late longeque diffusam, quod & aliis est visum, deteximus. Cum vero nullum cruoris profluvium, jam protinus pacatis ejusdem symptomatis, tam facile, ac tam celeriter, quam ipsa hæmatemesis, redire cōsuescat; hinc, vix aliquot ab illa diebus expletis, sub interni caloris sensu, sub levi ac remittente febricula, non raro novæ nausæ, oppressiones epigastrii, inquietudines, anxietates, dolores quasi pungentes in sinistro hypochondrio, oscitationes, succedunt; ac sæpius ægroti sibi sanguinem in stomachum quasi colligi persentiunt, ipsumque mox impetu & copia majoribus rejiciunt. In aliis, imprimis si a menstruis, vel a fluxu hæmorrhoidum suppressis cruor magis ad ventriculum dirigitur, illorum, vel istius consuetas periodos hæmatemesis, vix non quam cœtera profluvia accuratius, absolvit; vel saltem datis in anno temporibus revertitur.

Contigit interdum, ut, rejecta cruoris inter frustra, polyposa, aut quasi carnea concretio, aut species membranæ, sanguine aliquando repletæ, quam, facile condonando tunc temporis errore, Vir clarus *Ludvigius* pro tunica ventriculi nervosa declaravit, comparuerint. Quodsi pylorum superare ejusmodi concretio non possit; continuus & ab ista, ad vomitum stimulus, ac nova sanguinis sub illo fundendi occasio nascuntur; vel eadem intestinis forsitan commissa, molestiæ abdominis non paucae oriuntur.

Sed diutius interdum sanguis, non ipsum ventriculi, aut intestinorum in cavum effusus, sed in vasis infarctis, & quasi cruenta in palude, detinetur, ac stagnat. Sub hac rerum conditione, imprimis in hominibus macilentis, morosis, iracundis, melancholicis, aspectu pallido, flavescente, subviridi, instructis, tum plura ex symptomatis, quæ hæmatemesin præcedere monuimus, epigastrii, hypochondrii imprimis sinistri, — tum multiplices in ea, quæ illud inter & umbilicum est posita, vel & inferiore, abdominis regione, molellæ, inflatio, borborygmi, tormina, ac lumborum dolores, præcedunt. Tandem vero, sub insigni virium prostratione, ac instantis lipothymicæ sensu, apertis scilicet infarctis ventriculi, intestinorumque vasis, aut varicibus, picea, ac nigerima regurgitatur materia, & dictorum cava viscerum inquinat. Acerrimam haud raro, sed certe non semper, ac rodentem, atque, si talia in debiliorum jam hominum ventriculis laterint, nunc acidum, nunc putridum olentem, fæx ista cruoris, indolem assumit, ac talis vel per vomitum regurgitat, vel per alvum copiosa descendit. Atque hic est morbus, ut vocant, *Hippocratis niger*, qui morbus modo consistentiæ ac nigredinis, in materia abdomine expulsa, ratione, ab ipsa hæmatemesi distinguitur, & Viri summi, quem in cathedra Ticinensi secuti sumus, penicillo egregie depictus est. Interim & aliæ morbi nigri, si nomen a materiæ per vomitum, aut ex ano rejectæ colore derivandum foret, species existunt, quæ tamen, cum a sanguinis profluvio non pendeant, aliis hujus operis in locis describendæ sunt.

Causæ. Ad intimam hæmatemesis cognitionem, causarum, ex quibus illa scaturit, consideratio non parum contribuet. Hoc scilicet, profluvium, sistematis venosi plerumque morbus est, & aliarum ægritudinum, quæ vasorum abdomi-

minalium resistencias imminuunt, in plurimis effectum constituit.

Est quidem, ubi magnæ arteriæ, vix pectoris e cavo egressæ, — est ubi arteriæ cœliacæ aneurysma, ventriculi membranis adhærens, ac in cavum hujus visceris apertum, sanguinis per œsophagum ruentis torrentem eructaverit; nec funesta aneurysmatum, ad arterias mesentericas, intestinalem in tubum ruptorum, desunt exempla. Vomitus cruenti, lethalis, ab ossiculo vervecino ad ventriculum deducto, atque hunc ipsum continuo stimulante, ac vix non perforante, venientis exemplum habetur. Similes acicularum, vitri diffracti, venenorum rodentium, drasticatorum, sunt noxæ. Hirudines aliquando cum potu aquæ lutulentæ, paludosæ, in stomachum delatæ, vel & vermes, aut vulnus ventriculo inslidum, aut quævis violentia externa, sanguinis, istius e vasis, profluvio occasionem dederunt. Sub nixu ad partum difficilem continuo, ac maxime violento, aut jam gravido ab utero, sua mole vasis abdominalibus molesto, ex fœtus, matris in velvi hærentis, diuturna compressione, interdum cruor cum impetu ex ventriculo præcipitat. Aliqua, sed rara, hæmatemesis ex ulcere ventriculi, intestinorum, hepatis inducæ exempla sunt. Tumoris scirrhusi ad pylorum positio, sicut vomitus diuturni frequenter, — ita & cruenti interdum, origo est.

Est etiam, ubi sanguis, vi nimia vitali, per causas excitantes, adaucta, ut aliis ex partibus, ita ventriculi e vasis, pellatur; vel, morbosa secretionem effusus, hoc e viscere inflammato, aut varias ob causas stimulantem a cruoris copia obruto, secedat; & in hominibus laute nutritis, succiplenis, aut naturali, consueta cruoris, alias per vias excernendi, evacuatione destitutis, per vicariam, ut vocant, hæmorrhagiam prorumpat & activum sic profluvium constituat. Fœminam in clinicum Institutum Ticiuense collocavimus, quæ, etsi, jam factis adulta, ac tribus ab annis uxor esset, forsitan
quod

quod uteri volumen per tactum exploratum, avelanæ vix nucis volumini responderet, menstruo quidem fluxu hucusque privata inceserat; sed istius in locum, sub periodis interim haud satis æqualibus, sanguinem nunc per pulmones, nunc per ventriculum eiecit. Alia cum in tenera ætate sanguinem frequenter per nares excrevisset, jam undecimo ætatis anno mensuris copiosis ac rite prodeuntibus, subiecta fuit; ac tandem, florido licet sub corporis habitu, hæmatemesin, ob quam ad clinicum Institutum delata est, contraxit. Plures certe sæminæ, valetudine in cæteris sat firma instructa, cum ob fluxum uterinum, ex alia longe, quam debilitatis ratione, suspensum, aut minus, quam sibi conducere, abundantem, hoc a morbo corripuntur, manifestum ex cruoris per vasa ventriculi fuga experiuntur, beneficium, & a methodo excitante, aut profluvium coercente, læduntur; quæ singula, non omnem hæmatemesin ex prævia vasorum, leu totius systematis debilitate scaturire, abunde demonstrant.

Interim pars longe maxima ægrotantium, ex asthenia, & fracto vasorum abdominalium vigore, & ex oppositis humorum circulo obstraculis diuturnis, sanguinem ventriculo tuboque intestinali expellit. Arteriæ illius potissimæ, coeliacæ ex trunco nascuntur, ac eodem ex fonte, suum hepar, & lien, cruorem hauriunt. Omnis vero sanguis venosus his a partibus, ut ex ipsis intestinis pars notabilis cruoris, flumine communi ad hepar per venam portarum defertur. Oportet hinc, ut quanto minus sanguinis in splenem, aut in hepar obstructum, scirrhosum, per coeliacæ ramos lienalem vel hepaticum inferri potest, tanto plus per gastricum ejusdem coeliacæ ramum ad ventriculum importetur; aut, ut venis viscerum illorum a tumore compressis, aut quocunque demum modo impeditis, copia cruoris major, ventriculi ad venas, a membranacea ejusdem substantia haud multum custoditas, colligatur, ac easdem cum sensu tensionis

nis, ac doloris extendat. In multis sane illoꝝ, qui ventriculi aut intestinorum simul profluvio cruento perierant, cadaveribus, vasa brevia, per quas sanguis a ventriculo ad lienem reducitur, insigniter & ad digiti magnitudinem, dilatata, — venae meseraicae, mesocolicae, ad intestini tenuis fere molem, & in amplissimas varices extensæ ac sanguine atro, spissoque infardæ comparuerunt. Nec modo uno, ut Vir celebris asseruit, sed pluribus sane exemplis, hæc vasa, præter modum ampliata, tam ipsum in ventriculum, quam intestinorum in cavo, ruptis eorundem parietibus ac visceris, sub qua decurrebant, interna membrana, patuerunt.

Fateri tamen oportet, frequentius in ventriculis, intestinis eorum, qui sanguinem ad mortem usque per has vias amiserant; nec minimæ ad vasa læsionis vestigia intuentium se oculis obtulisse; nec talia in Viro conspicuo genuensi, quem sæpius repetita hæmatemesis exhaustit, in conspectum venerunt. In femina hæc a morbo in clinico Instituto Ticinensi defunctæ cadavere, aqua flava, & plurima in cavo abdominis stagnabat; ventriculus a quinque circiter librarum mole cruenta turgebat; interna modo ventriculi membrana coloris erat subruffi; intestina distenta, piceam materiam per omnem hujus tubi longitudinem firmiter adhærentem, nigerrimam offerebant. Hepatis substantia cinereo colore insignita, tuberculis jam partim suppuratis obsidebatur; lien, concretionibus quasi corneis in superficie notatus; molis tamen nimie non erat. In viro, qui sanguinem copiosum, sine vomitu ex ipsis intestinis frequentius amiserat, superficies istorum interna, qua late patebat, erat ruberrima, ac injectis quasi vasculis undique, sine ulla istorum læsione, nitebat.

Ex his apparet, quod sanguis, ut diximus, ex vasis ventriculi, intestinorum, aut diversas ob causas stimulis, aut chronica quasi phlogosi correptis, aut a visceris vicini, obstructi, cruore inunda-

tis, aut locali debilitate affectis, non raro cruentæ secretionis effectû, quin vasorum aut ruptura, aut erosio, aut conspicua dilatatio prægressæ sint, affugiat. Interdum subtilior est in morbis diversis, in febribus alienicis, nervosis, in variolis malignis, contagii materia, aut sola universalis debilitas, quæ talia ad ventriculum intestina, aliis præ partibus infracta, phænomena producat. In viginti & septem annorum sæmina nostris eorum Auditoribus Papiæ pertractata, Hæmatemesis tum præsentis, tum illius, quam quatuor tunc ante annos, licet optima menstruata, apud nos superaverat, causam detegere non potuimus; sed modo frigus & calor nunc eandem corripuerant: quibus, cum binos per dies liberatum se crederet, derepente successerunt ventriculi oppressio, dolor, lipothymia, spirandi difficultas, anxietas summa, dolens ciborum solidorum, per œsophagi inferiora, in ventriculum descensus, ac tandem sanguinis, ad quatuor fere libras, per stomachum, nec multo minor per anum, rejectio. Mirabamur, post ista, menstruam nihilominus secretionem, quo debuerat, ordine, successisse; sed nec dolor ventriculi, nec nausæ, nec pulsus, sat duri, frequentia, cessarunt: donec die decima & sexta morbi, tumor ad parotidem summe dolens, ac tandem pustulæ copiosæ, crustosæ, ardentes, ad omnem capitis partem capillatam prodirent, ac reliqua morbi atrocis symptomata in universum dissiparent. Tinea capitis per tres fere annos laboraverat viginti annorum sæmina, cujus supra historiam retulimus, & quæ in ætate teneriore epistaxin, — undecimo jam anno ætatis, menstrua copiosa, ac tandem, dissipata in integrum tinea, ac psora cum unguentis dispulla, hæmatemesin rebellem experta est. In scorbuto, febre Americanorum flava, morbo, ut vocant, hæmorrhagico, tam rara haud affectio est hæmatemesis; ac vidimus in sæmina, cui oculus ac palpebra sinistra ecchymosi laborabant, vomitum a langvine, sine ulla cruoris

rejectione, lethalem; sed, uti ad oculum contigerat: sic omnis interna ventriculi superficies a sanguine, hujus visceris inter tunicas effuso, lugillata fuit, ac livida. Plures ex illis, quos hæmatemesis correptos pertractavimus, febre, non ita pridem, intermittente, ac ventriculi languore diuturna laboraverant; sed pars certe plurima ægrotantium, ut diximus, ex sanguinis vel menstrui, vel hæmorrhoidalis suppressione hunc morbum incurrit; ac sicut rara hujus causæ ex hypersthénia origo est: ita frequentius asthénicam, quam activam hæmatemesis indolem sub hac rerum positione agnoscit.

Prognosis. Ex ipsa symptomatum causarumque hæmatemesis expositione, quod demum ejusdem de exitu formandum sit judicium, jam satis elucet. *Periodicæ*, ac pro menstruo, hæmorrhoidali secretionem vicariæ, hæmatemesis pericula, horrori, quam tetri hujus morbi aspectus cuivis inspirat, non penitus respondent; sed in multis certe casibus, cruor mensruus, per uterum excerni impeditus, sorte minus iniqua per ventriculum, quam forsitan per pulmones fecisset, periodicè expellitur; ac ad uterum, obstaculis aliquando liberatum, redeundi, promptitudinem sat diu conservat. Non interim cuivis mulieri sanguinem vomenti, mensruis erumpentibus, morbi solutionem fieri, ex fœminæ exemplo a nobis allato, compareret: scilicet si alia simul causa, quæ has turbas continuet, in corpore latuerit, & cum sanguine per uterum expelli recuset.

Cum vero sanguis per hoc viscus, aut per anum periodicè expelli solitus, placidius his a fontibus decurrat; nec turbas ac impetus, quos vomitus cruentus, tum universo, quam gastrico imprimis systemati inducat, ac diutius continuet; hinc mirum non videbitur, si tot conatus ad vomendum violenti, sanguinem, copia ex vasis ventriculi, quam ex illis uteri, ani, longe majore tandem expellant, ac, sæpius recurrendo, tum cruenti liquoris jactura, tum functionum ventriculi

subversione diuturna, hominem sensim sensimque exhauriant, & ad hydropem, vel ad tabem perducant. Hinc in illis, qui ex causis majoribus, quam ex sola quasi lacticis purpurei a suis colatorius aberratione, cruorem ventriculo expellunt, uterque finis, sub perversa imprimis vivendi, medendi methodo, celerius timendus est; nec delunt mortis a summa illius copia, repetito sub vomitu, amilla, lubitanæ, & nobis conspecta, exempla. Cæterum, nisi causam hujus morbi, — quod sæpius, perarduum, ac non raro supra vires humanas positum est, lat cito auferri concessum sit; his licet tandem superatis aut saltem non parum imminutis, vix non majori hæmatemelis, quam alia profluvia, certitudine, habitudinis contractæ ex legibus, & ex facili ad ventriculum turbatum renovatione, redibit. Si febris, quam sæpius huic morbo deesse observamus, hæmatemeli accedit, pericula plerumque, nisi fluxu cessante & illa simul disparereat, augmentor. Ex sanguinis vel ore vel ano rejecti qualitate, colore, sapore, odore diversis, minus firma, quam ex illius quantitate ac impetu, deducitur prognosis. Sæpe interim, qui in canali intestinorum diutius stagnat & corrumpitur, cruor, effusus pejora, quam sola ejusdem jactura fecisset, symptomata ac ipsam aliquando gangrænam, inducit. Nisi cruore per vomitum rejecto, oppressio, dolor epigastrii, nausea, & frigus extremitatum dissipentur; novæ hæmatemesis, facile tunc majoris, accessio, brevi temporis intervallo futura, timenda est.

Cura. Cum plerisque in aegrotis, alterius affectionis effectus ac symptoma sit hæmatemesis; hinc, pro indole illius diversa, methodus, nunc ista, nunc illa, huic ipsi opponenda est. Generalis ideo hic indicatio est: ut causas hæmatemesis diversas, qua singulæ id exigunt, ratione tollamus, aut saltem imminuere conemur; ut sanguinis hypersthenicum profluvium moderemur quidem, sed violentis auxiliis suppressere vereamur; ut ni-
miam

miam ac imprimis ex vasorum inertia venientem sanguinis jacturam arceamus : ut effusum & concretum in ventriculo, intestinis, cruorem prudenter diluamus, a prompta corruptione præservemus, ac methodo blandiore per alvum evacuemus ; & tandem ut morbi effectus auferre, ac reditum ejusdem prævenire studeamus. Maximum & hoc in morbo prævertendo foret positum curæ monumentum ; sed rarior est ille, ac nimis, sub eodem fere aspectu, ægritudines penitus diveriæ abdominis incedunt, quam ut, sub tam ambiguis venosi systematis dilatati, ac varicum internarum indiciis, nisi vomitus cruentus jam aliquando comparuerit, hunc illico vasorum statum supponere, ac methodum medendi, cum sat magna certitudine, vacillanti adeo theoriæ superstruere valeamus. Quodsi tamen causis hujus morbi potioribus, ac imprimis menlruæ secretionis, aut fluxus hæmorrhoidalis periodici suppressione, prægressis, prodroma, quæ diximus, symptomata, hominem, imprimis sub eodem fere typo magis, divexent ; si præmissis forsitan evacuantium, stimulantium ab usu, dolor ac tensio epigastrii incrementum habuerint ; tunc utique nisi alia istorum ratio manifesta se offerat, hæmatemesis prædici, ac methodo ex indole causarum petenda, in quibusdam averti potest. In casu, sat frequente, quo menstrua, aut solida per hæmorrhoides secretio, in homine laute nutrito, ac floridæ constitutionis suppressa est, sub rerum stimulantium, calidarum fuga, sub victu quodammodo tenuiore, pediluvia tepida, venæsectio, vapores, hirudines genitalibus aut ano appositæ, clysteres emollientes, succi fructuum horreorum cum aqua diluti, aut emulsio amygdalina tenuis, conducunt. Si ex causis contrariis hæc menlruui suppressio contigerit ; tunc, nisi major jam ventriculi sensibilitas excitantia quæcunque, etiam leniora, recuset : hæc ipsa, sub debita, ne stimulo locali obsint, cautela, elixir acidum *Halleri*, infusum corticis chinæ frigidum, cum emulsione ara-

hica remissum, aqua spadana pauca, & alia adhibenda; vel & ano, quo minus offendant, similia, paulo magis activa, injicienda sunt. Si ulcerum obstructio hunc morbum minari videatur; tunc ad leges alibi tradendas, quæ illi conducant, sub iisdem, ne suo ventriculum attacku exstimulent, cautelis, præscribenda sunt. Martialia, nisi prius per mitiora stimulantia solutis in abdomine obstructionibus, plerumque cum damno ægrotantis porriguntur. Si scorbutica dispositio hæmatemesin, fere semper funestam, minetur; ad ea mox, quæ huic morbo dispellendo sint apta, & quæ alibi suggeremus, confugiendum est remedia,

Sub ipsa vomitus cruenti accessione, medicamentis, quæ ore assumantur, quod vomitum non pauca ex illis, mox promoveant, sat raro est locus; ac ea, quæ principio, ut vocant, adstringente hæmorrhagiam ventriculi, nisi forsitan enormem, ac necem illico minantem, coercant, vix non semper cum damno ægrotantis porriguntur. Raro quidem hypersthenicam hic morbus indolem agnoscit; sed si talem præ se ferre, ex causis prægressis videatur, & sanguis copia moderata, sub pullu satis pleno ac duro, ex ventriculo dolente prorumpat; tunc certe venæsectio, hirudo ad anum, majorem ex illo cruoris jacturam frænare, & alvi per enema solutio conferre valebit. Si ex causis debilitantibus hoc profluvium descendat, vel, etsi viribus solidorum nimis a principio tribuendum videretur, tanto tamen cum impetu cruor plurimus proruperit, ut sine magno ægrotantis discrimine sibi ipsi relinqui non queat; tunc punicæ granati succus, acidum sulphuricum; frigidæ, ad gratum acorem, commistum, vel aqua gelidissima, cum interim crura cum tepida foventur, vel pedes lat profundum in balneum immerguntur, — vel demum, instantis quasi mortis sub periculo, alcohol cum frigida & sacchari portione nuptum, serum lactis cum alumine paratum, & glaciei contusæ aut nivis ad ventriculi regionem applicatio, tentari

tari merentur. Interea quies corporis summa imperanda, nec, si alvum, tunc facile cruentam, deponendi necessitas subveniat, ut lectulus ab ægroto deferatur, permittendum est. Si forsitan, ob magnam cruoris jacturam, lipothymia ægrotantem corripuerit; extremitates quidem cum vino calido, aut infusis aromaticis fovendæ; sed ea, quæ fortius excitulent, ob novi pericula profluvii, evitanda sunt. Cum vero sub ipso forte vomitu cruento, animo quis deficit; videndum est, ne cruor ipso oris fauciumque in cavo polyposam in massam concreverit, ac viam aeri ad pulmones, lethali cum effecta, præcludat. Hoc in statu Kastadiensis coenobii præpositus, triginta quinque abhinc annis, vix mediæ ætatis, studiis profundis a longo jam tempore immetus, atroci jam dudum epigastrii dolore, nausea, ciborum horrore vexatus, spirituosisque liquoribus ac potui coffeæ nimis deditus, hærebat. Hic etenim cum, sibi soli relictus, sanguinem nigerrimum ac frustis præmagnis commistum, immensa quantitate vomuisset, humi concidens, oris cavum his grumis repletum, advenienti amico, sub aspectu cadaveris, exhibuit. Sat prompte accersitus, hominem, vitæ signo, si aliquem calorem excipiam, vix ullo instructum mox a thrombo, qui fauces obturabat, liberavi, ac lectulo commistum, ea, quam vix exposui, cum methodo, a limine mortis felicissime restitui. Si vomitus cruentus ab hirudine cum aqua impura ad ventriculum deducta originem haberet; tunc salis marini, vel aqua vel aceto soluti, portio assumpta conduceret. In ea quam venenum induxit, hæmatemesi, remedium, quod hoc ipsum vel destruat, vel corrigat, vel saltem involvat, indicatur. Hæmatemesis violenta, mulierem sub partu difficili prehendens non nisi fœtu per, artem lat prompte excluso superatur.

Ab soluto vero sanguinis vomitu, sub summa corporis quiete, si vires collapsæ id exigant, nec ventriculus repugnet; juscula carniùm cum rumicis

acetosæ foliis decocta, frequentius, sed parca semper manu, nec fere calida, ac potus subacidus, serum lactis cum succo citri, aut acido sulphurico paratum, lac, ut vocant, ebutyratum, sæpius ac exiguis portionibus concedenda sunt. Cum vero cruor intestinalem per tubum diffusus, nisi promte per alvum evacuatus, facile putrescat, morbumque hæmatemesi pejorem inducat; clysterum ex sero lactis vel ex aqua, cum aceti ac mellis portione paratorum, sæpiusque in die modo parvas ad doses porrectorum summa nunc erit necessitas. Quæ vi alvum movendi majore instructa sunt, ea, licet aliter videri posset, ob stimuli cujuscunque, ventriculo, intestinis sauciatis, aut morbosa adhuc dum sensibilitate instructis illati pericula, cane pejus & angue fugienda sunt; secunda interim a vomitu cessante die, præter dicta, ex clysteribus imprimis, subsidia, serum lactis tamarindorum cum fructu paratum, solutio mannæ, aut pulpa cassiæ aquosa, donec alvus bis terve in die respondeat, fæcumque color consuetus appareat, modo nausea id ipsum remedium haud improbet, propinanda sunt.

His præstitis, victus rigori paulisper detrahendum, ac hordei vel oryzæ, vel panis, ex carnis jure decoctum, vel & ova forbilia hinc inde, donec stomachus meliora perferat, concedenda sunt. Nunc quidem, pro indole causarum diversa, effectus morbi corrigendos; atque eam in universum, quam ad nascentem ægritudinem avertendam jam supra commendavimus, medendi methodum eligendam esse vel quivis facile intelliget.

ORDO III. GENUS V.

HÆMORRHOIS.

Si nomen satis aptum & extensum, quod sanguinis ex œsophago, ventriculo, intestinis, ac istorum summo non minus, quam infimo ex ostio, fugam exprimeret, fuisset concessum; eo utique hic loci, ad designanda, quæ hoc uno ex canali, vel supra, vel infra, scaturiunt, profluvia, lubenter uli, — ac morbum, de quo nunc agemus, hæmorrhoides, non aliter quam sede ac symptomatis quibusdam diversum, sermone, quem vix absolvimus, simul complexi essemus. Ipsum adeo, tam vetustum — nec tamen, ut hodie, ita antiquissimis temporibus, ad solas sedis venas restrictum, hoc nomen, sanguinis præter fluxum, nil denotat; ac nisi vasa, quæ ad rectum intestinum descendunt, hæmorrhoidalia tandem appellari voluissent; vix ratio, cur profluvium cruoris ex ani confinis oriundum, hoc titulo salutetur, superesset. Interim hac sola ratione suffulti, non modo receptum in scholis hæmorrhoidum nomen, — sed & sola ad illas molymina sic vocandi consuetudinem, retinebimus; & cum plura, quæ de ventriculi, intestinorumque profluvio cruento sunt dicta, ad illius, quod ex ano descendit, intellectum contribuant; hinc ea, quæ superiunt, de hoc ultimo hic loci monuisse sufficet.

Epistaxi excepta, non est aliud, cruentum, quod generi humano, septentrionali imprimis, tam proprium & commune sit, quam illud ex recto intestino, morbosum profluvium. Consistentis quidem illud ætatis, ac virorum præcipue morbus est; sed magis magisque is, hoc ævo, expanditur, ac læxi sequiori, saltem urbium inter incolas, vix minores, quam virili, molestias, eodem sæpe, quo menstrua solent, ordine ac jure redituras, creat; quæ teneris infantibus hinc inde non parcat, ac decrepitos nonnunquam senes hic idem salutat.

Definitio. Est vero hæmorrhoids, tum languinis sinceri, tum materiæ mucosæ, puriformis, ex vasis modo recti intestini vel internis, vel, ani circa limbum dispositis, externis, profluvium, aut saltem molestum ad hoc ipsum, ex tumidis varice, tuberculis, mariscis, conamen.

Divisio. Cum vero languinem nunc interna, nunc externa ex recti intestini regione scaturire observarent: occultas illinc & internas, hic vero externas hæmorrhoides dixerunt. Alii, anatomicæ vasorum, quæ recto intestino, ex mesenterica inferiore non minus, quam ex hypogastricæ, & ex iliacæ natium ramis, concessa sunt, cognitioni innixi, subtilius hanc rem aggressi sunt; ac licet magnum hæc inter vasa, tum arteriola tum venosa, commercium subsistat; & licet illorum propagines, intestini recti non minus cavo, quam ipsis ani musculus, & externo orificio, prospiciant; internas hæmorrhoides modo illas, quæ ex ramis venosis hæmorrhoidalibus, cruorem venæ portæ afferentibus, — externas vero, quæ ex venæ cavæ propaginibus, eundem profunderent, compellarunt. Sed cæcas hæmorrhoides vocarunt, cum tumentibus ex ani vasis vix aliquid, — albas, mucosas, non vero latis nomine, si serosa, pituitola materia, loco languinis, efflueret. Hoc etiam profluvium, ubi bonis ægroti cum rebus, & alterius in morbi emolumentum contingeret, criticas, — ubi nihil proficeret, vel morbum, unde

pendet, augetur, symptomáticas hæmorrhoides nominarunt. Sub magna vero valorum recti intestini, cum illis vesicæ ac uteri anastomosi, si cruor ex hominis, fluxui hæmorrhoidali quondam subiecti, vesica vel utero prodiret, hæmorrhoides vesicæ vel uteri appellarunt. Quidquod longius hanc nominum indulgentiam extendere, ac oris adeo hæmorrhoides, ubi sanguis, non, ut pridem, ex ani, sed oris nunc e valis stillaret, nuncupare voluerint. Præterea, ut solent alia profluvia, sic & illud, ni forte magis, facillime habitudinis contractæ, ac periodici decursus ad leges, dispositum semel in hominem, dominatur; vel, si quidquam illius se imperio opponat, pœnas, non raro lethales, suppressarum lub nomine hæmorrhoidum, imponit. Locali nunc vitio hæmorrhoides, — nunc vero universi simul systematis morbosa affectione, atque tunc, vel ex vi vitali nimis adaucta vel ex adynamia, fluere, experientia commonstrat. Frequentius omnino partium vicinarum, remotarum a vitio secundarius, quam primaria actione, hic fluxus propullulat; & diversis cum morbis, vel & aliis cum profluviiis, aut lanis, aut morbofis complicatus incedit.

Symptomata. Sunt quibus cruor, sine præviis ad rectum intestinum, vel alias ad partes, molestis, copiose, sed tacite ex ano regurgitet. Sic juvenem sanissimum, proprio in sanguine, matutino a somno, quasi natantem conspeximus, qui, indolis hujus morbi ignarus, locum, qui sanguinem dedisset, fauciatum, sibi ipsi, perterrito quidem sed non languido, indicare non potuit.

Alii præviis lubinde alterius, imprimis narium, profluvii cruenti suppressione, vertigine, capitis artuumque gravitate, lumborum dolore, pruritus, calorem, tenesmus, pulsationem, constrictionem ac aliquem sub corporis positione erecta, sed imprimis fæcum durarum sub exitu, dolorem ad anum perferunt, & sanguinem post illas,
pau-

paucum, nec istis intime remissum, sed potius affusum, floridumque conspiciunt; vel antequam hæc ita succedant, pituitam pellucidam, aut carnis loturæ quid simile, ex ano defluere, vel quali sudare, advertunt, aut per alvum copiose deponunt.

Non pauci, jam diutius hoc ad profluvium dispositi, aut hoc ipsum jam sæpius experti, non modo dictas molestias, sed & motus ingratos, tensionem, vibrationem ac spasmos circa loca venæ portæ connexa, ventriculum, hepar, lienem, mesenterium, intestina, experiuntur; præcipue vero sensum, ac si corpus peregrinum, acutum hispidumve in recto intestino hæeret, tenesmum, dysuriam, vesicæ, uteri, testiculorum, lumborum, ossis sacri, iliorum, hypogastrii, coxarum, qui gressus non minus, quam lesionem impediunt, dolores, nauleas, vomituritiones, tormina, seu colicas, ut dicunt hæmorrhoidales, motusque febriles percipiunt. Hac sub rerum positione, sæpe recti orificium externum a duro, ardente, pullante ac rubro tumore, vel uno vel pluribus in locis, obsidetur, aut, oculis subtractus, tum sæcum excretionem, tum attactum, & clysteris injectionem hic impedit; sed majore sub nixu, nisi altius intestino inhærens, sub insigni cruciatu ex ano protruditur. Non rarum est, sub tanta intestini irritatione, hanc partem, ad tractum sat longum, inflammari, tumescere, ac prominens in eadem tuberculum in abscessum converti: qui, forsitan neglectus, nec sponte, nec per artem sat promte apertus diversos in sinus divergit, & fistulas ad anum pertinaces inducit. In aliis, repetita frequentius, & eadem semper in parte, phlogosis, effusa in telam cellulosam intestini materia puriformi, in coagulum concretionemque tam prona, quod jam de urethra per medorrhæam frequentem vexata monuimus, durior hanc reddit, ac diametrum hujus tubi fœcalis imminuit, restringit, diversisque in locis coarctat.

Sed hos effectus, ac rariorem his in partibus gangrænam, in multis, vel materiæ puriformis, firmiter.

striisque cruentis remissæ, vel sanguinis sinceri abundans ex ano secessus, inoderatur, amissamque pro tempore quietem restituit; donec vel sponte ac certas ad periodos, imprimis menstruæ secretionis sub tempore, vel cibis durioribus, irritantibus aut potu spirituofo assumtis, vel a corporis exercitio, maxime a saltatione, equitatione violentis hi motus, ut vocant, hæmorrhoidales revertantur, ac venæ sensim sensimque in peramplas lividasque varices dilatatæ, tela vero cellularis vicina, hic loci tam laxa, in ambientes easdem tumores extensa, non omne modo cavum intestini oppieant ac obturent; sed aliquando & mole conspicua, & ovi anserini, ut vidimus, magnitudine, ex ano propendeant, nec raro ab arte constricto hujus sphinctere, sub enormi cruciatu, strangulentur in totum. Alias hi sacci, ex interna intestini membrana, ac tela cellulari huic propria, dilatatis, oriundi, a sanguine deplentur, ac volumine imminuti, simulque breviores, in rectum intestinum quasi retrahi, ac visui ex parte auferri observantur; sed facile, sub fæcum duriorum excretionem, vel quovis alio sub nixu, sub aspectu prolapsus intestini, denuo per ani orificium descendunt, ac vel novo cruore suscepto intumescunt; vel aliquo in loco disrupti, exesi, nunc sanguinem coloris atrii, mox rubri, immensam aliquando ad copiam, cum impetu, ad lipothymiam, quin, ut aliquando funesta docuerunt exempla, ad mortem usque, præcipitant; nunc lente, aut levi tantum sub conatu, aut gurgite perpetuo, ad plures interdum uncias, vel adeo ad libram & ultro in die, effundunt; vel demum, non minus a sanguinis contenti portione lymphatica, polyposam in massam concreta, quam a continua frictione, ac ab aeris tactu callosam quasi indolem, ac duritiem verrucosam acquirunt.

Fœmineo in sexu, hæmorrhoids cum vagina communicans, haud raro calorem, pruritus, ardorem in ista, aut etiam, quod jam alibi monuimus,

mus, sub coitu, dolorem, sanguinisque ingratum secessum inducit. Augentur hæc symptomata, dum menstrua aut hæmorrhoidalis instat, vel ob ætatem, prima supprimitur, periodus. Majora vero sunt ab hoc vasorum intestini recti morbo, graviditatis ultimis in mensibus, incommoda: fluor ani, vaginæ albus, tenesmus, alvi segnities dolensque excretio, insignis circa ani orificium tumor vasorum, vaginæ angustatio. In parturiente vero muliere, augentur hæc singula, & vix non, quin caput fœtus descendat, excludatur, diutius impediunt, fortiore in hoc ipsum sub nixu, extensa nimis hæmorrhoids rumpitur interdum, ac sanguinem contentum copiose effundit.

Differentiæ. Ex hac brevi hæmorrhoidum descriptione, hujus morbi differentia tam a cruoris, saniei, vel ex ventriculo, hepate, liene, vel superiore intestinorum e loco scatulentis, profluvio quam dyssentérico a fluxu, non difficulter eruitur. In primo scilicet casu, jam exposita debilitatis majoris, nausæ, ac torminum symptomata, sine localis ad anum affectionis indiciis, comparent; in secundo, tenesmus quidem & excretio mucis puriformis, aut cruoris per anum occurrunt; sed majore morbi universalis cum apparatu, præcipue febrili, artuum lassitudine, dyssenteria hominem, epidemico plerumque furore aggreditur; tormina in ista, magis urgent, fæces liquidæ ut plurimum, & paucæ, cum sanguine intimius commistæ secedant, ac in genere symptomata exposita, licet ipse hic fluxus hæmorrhoides sæpe provocet, dubium de morbi indole vix ulli relinquunt. Facilius hæmorrhoidum albarum, ut appellant, pro fluxu, ab inexpertis, declarabitur materiæ purulentæ ex abscessu, ulcere, aut fistula ani profluvium; imprimis cum ipsæ hæmorrhoides haud raro hæc vitia inducant, vel cum istis conjunctim incedant. Eorum vero, quæ fluorem præcesserunt, & induxisse videntur, consideratio, partium attentata inspectio, exploratio, materiæ fluen-

fluentis copia & indoles, modus ipse, quo hæc, aut sponte distillat, aut exprimitur, hic lucem accendent. Intestini quoque recti, vel prostratae, vesicae, vel uteri scirrhus, puriformis haud raro per anum materiae profluvium, — ex illis, quæ de alvi retentione dicemus, distinguendum, inducit.

Causæ. Qui ad illa, quæ de causis varicum, ac de profluvii cruenti ventriculi intestinorumque rationibus, dicta sunt, respexerit; is facili labore hæmorrhoidum intelliget originem. Ipse hominis ingressus erectus, cur morbus, qui in cæteris animalibus tam rarus est, humanum tam sæpe genus infestet, non parum contribuit; ac certe, si cruris per venas, valvulis tam sollicitè munitas, ob sanguinis ad perpendiculum ascendenti iter, tam sæpe varices succrescunt: oportet ut ad venæ hæmorrhoidalis internæ, longissimæ, ac, lege venis abdominalibus communi, valvulis spoliatae, principia, sanguis, ob innumera, quæ hoc sub itinere experitur, obstacula, non raro in simili naturæ tumores colligatur, & suo pondere ad recti finem intestini hærescat, suoque volumine obsit.

Scilicet cum ea non minus, quæ sanguinem per arterias ad partem quamcunque magis alliciunt, quam illa, quæ ejusdem per venas regressum intercipiunt, valorum repletiones, humorum congestiones, secretiones morbosas, & profluvia cruenta in ducant; hæmorrhoidum quoque, ut morbi plerumque localis, causas ab istis non differe, intelligitur.

Sanguinis ad vasa recti intestini majorem copiam ac localem plethoram, invitant, causæ stimulantès quæcunque, vel ano, vel partibus vicinis admotæ: rheumatismus, arthritis, ulcus herpeticum, vel aliud, pessaria, clysteres calidi & acres, crimen iodomiticum, calculus, nucleus ossæ particula, ascarides vermiculares, potus spirituosus, cibi acriores, aromatibus conditi, drastica, aloetica remedia, semicupia calida, vapores, hirudines, nixus ad alvum, equitatio, succullio corporis violent-

lenta, venus nimia, graviditas frequens ac sibi nimis vicina, abortus, partus difficilis, neglecta lactatio, morbi uteri, vaginæ, vesicæ, calculus istius, aut sectio ejusdem, dyssenteria, catarrhus intestinorum, contagium venereum, medorrhœicum, menstruorum suppressio, & similia. Frequentior apud populos plerosque septentrionales hæmorrhoids, ex frigoris diuturna & fortiore in vasa cutanea actione, ac sanguinis, ab istis adversi, ad interiora congestionibus non minus, quam ex potuum spirituosorum abusu communiore, oriri videtur. Amictus tenuior, quo nostris temporibus sexus sequior ubique locorum, ac sine omni cœli differentia, vix, ac ne vix quidem, obtegatur, sicut morborum multorum, ita & hæmorrhoidum in dies apud illum frequentiorum, scaturiginem satis explicat.

Cruoris regressum his ex viis retardant, impediunt, vita sedentaria, positio corporis ad anteriora diu inflexi, fæces diutius in crassis intestinis stagnantes, duræ, compactæ, leu alvus in dies obstructa, nixus iterum ad istam solvendam diuturnus; intestinorum, per flatus & alia, extensio, compressio eorundem mechanica. Hanc inducunt: vestes nimis arctæ, femoralia imprimis, toti, ut nunc solent, ventri circumtensa, adeps plurimus, omento, alibi, collectus, tumor, obstructio, scirrhus lienis, pancreatis, mesenterii, mesocoli, hepatitis, uteri gravidi, steatomatosi, indurati, hydrofici, polypo referti; vaginæ, vesicæ, prostaticæ, moles morbosa; prolapsus ani, vaginæ, uteri, vel ejusdem retroversio, partus longus & difficilis, &c.

Præter has causas, in ipsum magis intellinum rectum agentes, valent illæ, quas in genere profluviis tum energicis, tum adynamicis favere, jam satis est dictum. Sed, num ex venis, num vero ex arteriis, derivanda sit sanguinis ex vasis ani fluentis origo, est quæstio, cujus indoles utilitate in artis exercitio non omni destituitur. Ex venis cruorem profluere, est recepta a plurimis opinio; ac varicum in ægrotis non paucis præsentia, ex-

tenſio iſtarum ac repletio inſignis, quin manifeſta & oculis expoſita, communis quoque alibi locorum, tumoris varicoſi laceratio, hanc ſatis corroborant. Sed, niſi magno cum impetu, ex collabente mox varice cruor atro inſignitus colore proſiliat; arteriarum magis, quam venarum ex ore, id fieri cenſemus. Raro quidem hominum, hæmorrhoidum ſub fluxu mortuorum, ſectiones pathologicæ; qua decet induſtria, inſtitutæ fuerunt; ſed factò experimento, comparuit, venam ani non parum & ad magnam altitudinem, a grumo cruento dilatatam, modo paucis & exilibus cum vasis ſanguineis commercium aluiſſe, & exilem ſatis, in eam magnitudinem, venam dilatatam fuiſſe. Venas certe non interruptam fere ubique arteriarum continuationem eſſe, agnoſcimus; nec illæ, ſi forte venas placentæ excipiamus, in cava viſcerum, ut quondam credebatur, hiant & apertæ ſunt; aut motu retrogrado ſanguinem ex morbo, niſi ruptæ, eructant. Secretionis vero morboſæ opus eſſe non pauca profluvia, jam ſatis evicimus, & hoc opus ad arterias, nec ad venas, ſpectare, vix dubium admittit. Humoris ſane mucoſi, puriformis, qui toties loco ſanguinis, ex ano diſtillat, aucta, mutata ſecretio, phlogoſis ad ſecernentem ſuperficiem expanſæ, & ſtimuli, folliculorum mucolorum in ductus, & in arterias exhalantes agentis effectus eſt; nec ſi eaſdem per vias cruor ex urethra, medorrhœa correpta, vel inflammatis ex bronchiis effunditur, — ad anum, ex venis illum ſcaturienti dicendum eſt. Ex ipſa ſcilicet venarum hæmorrhoidalium repletione, tenſione, compreſſione, naſcitur in membranis eaſdem ambientibus, & in vicina intelliſini ſuperficie irritatio, ac levis, eryſipelacea quaſi, aut major etiam, phlogoſis: ſub quibus, & mucii puriformis, & ſanguinis ipſius ſecretio inducitur. Ex his vero liquidis, turgentis in venæ ambitum cellularem effuſis, naſcuntur prægrandes illi, quos nec arteria, nec vena dilatata, tantos effeciſſent, circa ipſam varicem, tumores: qui, ſanguine

guine nunc fluido, nunc vero grumoso infarcti, dimidio sæpe pagno crassiores, ac duri, ipsius venæ, quam ambiunt, propagines profundas, ac locias, in similis naturæ, sed molis minoris, tubercula rotunda, inæqualia, ac interdum in circulum, ut ani procidentiam diceremus, connexa, aut in simplices varices, circa podicis orificium dispositas, dilatari impellunt.

In multis vero hæmorrhoides, non tam ob sanguinis, per motum abdominalem, impeditum regressum, quam solius a tunicæ intestinalis internæ laxitate, & vasorum illius atonia, oriuntur. Hinc sola sæpe saccorum hujus generis ex ano pendentium, & sanguine turgentium, interdum callosorum, recisio, localem intestini hunc morbum radicitus extirpat. In sanis adeo hominibus, sub nixu ad alvum deponendam majore, inprimis dum, ex mala consuetudine, per horas sellæ familiari, putridis vaporibus repletæ, insident, interna recti intestini membrana facile protruditur, ac ab ani sphinctere compressa, nec citius repulsa, intumescit, & incognita prius hæmorrhoidum symptomata producit.

Prognosis. In hæmorrhoidum laude non minus, quam vituperio, a medicis scriptoribus non paucis peccatum est. Sanguinis certe, quocunque demum loco, sanitatis præter ordinem, scaturiat, profluvium, morbus — & majoris non raro, se ipso, morbi signum, aut prolusio est; sed sæpe minor majorem solvit morbus; & quod sub perfecta salute malum est: — hoc sæpe sub oppressæ statu valetudinis, flebile quidem, sed quale sperari hic potest, beneficium appellari meretur. Nulla sane est ratio, cur hæc sanguinis per anum excretio, in viro lautius nutrito ac florido, non eadem, quæ menstrua, mulieri, evacuatio, commoda præstet; & siquidem juveni sanguine turgenti, ejusdem ex nare profluvium confert: non plus periculi in sanguinis per guttur inferius itinere quærendum est. Verum est, hæmorrhoides,

ut alia cruoris profluvia, faciles regressus agnosce-
re; sed nec ista semper ita succedunt; ac ille ip-
se, cujus supra exemplum adduximus, juvenis, cum
tam largam sanguinis ex ano jaëturam, ætatis anno
decimo & sexto, fecisset; ad sexagesimum tamen an-
num, quin hic fluxus, aut alius, qui illum suppleret,
rediderit. feliciter pervenit. Quodsi aliquando salu-
tariis, quin, in febribus aut chronicis etiam in mor-
bis pertinacibus, interdum critica sit hæc sangui-
nis ex ano rejeëtio; sæpe tamen, non adeo ob mor-
tem quam raro citius inducit, quam ob facilem
hydropem; tabem, ob intestini abscessus, ulcera
fistulas, & aliquando gangrænas, periculi plena,
ac semper incommoda dicenda est. Fœminas non
paucas vidimus, quibus, cum menstrua secretio vix
a quindecim diebus siluisset; jam illa, hæmorrhoi-
dales per vias, alterno & constante satis ordine,
vel sæpius in anno, successerit; nec exiguas huic
sexui molestias, quod supra monuimus, gravidita-
tis, ac partus sub tempore, venarum tumor ad
anum conspicuus imponit.

Quotiescumque vero legem habitudinis su-
biverit hic fluxus; tunc, eodem incaute suppres-
so, non aliter, quam ex mensuris suppressis, haud
raro, insignes discrimine morbi, hæmorrhagiæ, in-
flammationes cerebri, faucium, pulmonum, ven-
triculi, intestinorum, renum, vesicæ, uteri, dysu-
riæ, ischuriæ, vertigines, cephalæ, lumborum,
testium, coxarum, abdominis dolores, obstructio-
nes, asthmata, paralyses, ac alia, innumera in-
commoda, — quæ tamen singula, non raro ejus-
dem causæ, quæ ipsas hæmorrhoides produxerat,
non vero istarum, effectus sunt, sequuntur.

Cura. Præter communia in curandis hæ-
morrhagiis alia præcepta causarum & hic summa
habenda est ratio. In genere vero, his, quantum
licebit, remotis, & dispositione hoc in profluvium
pro viribus infracta, hæmorrhoides nascentes,
nec in morbi alterius subsidium apertæ, ne impe-
riosa tandem huic operi habitudo refragetur, di-
ver-

vertendæ; quæ nimix sunt, moderandæ; quæ ex contracta consuetudine fluunt, suppressionis a periculo arcendæ; symptomata vero, quæ sub variis his morbi positionibus urgent, frænanda sunt. Nunquam autem, in casu inprimis fortioris aut pertinacis profluvii, partis, ex qua hoc icaturit, inspectio ac sollicita investigatio negligenda est; ne, si forsitan ex ani prolapsu, ac tunica intestini interna strangulata languis ruat; notionis hujus defectu, recto artis auxilio defraudatus, succumbat malo ægrotus.

Quacunque vero cura in causis hæmorrhoidum avertendis, ad leges generales pro quovis profluvio arcendo jam traditas, versemur; vix tamen cruoris ad ultimum intestinum congestiones, nisi fæcum durarum in eodem collectio ac remora, nixusve ad illas expellendas necessitas evitentur, impedire licebit. Hinc illa quæ alvum morigeram reddunt, nimia a cibus, inprimis mollibus, & a potu aquoso abstinentia, stiptica, acerba, crebrius aut largius ingesta, vita sedentaria æque ac nimia exercitia, alvi deponendæ, ob officii studique rationes, dilatio, fugienda sunt. Sub majore intestini siccitate, ante fæcum dejectionem, oleum lini, cremor lactis dulcis, aut recens butyrum, ad unciam unam aut alteram, cum jusculi carnis exigua portione, in anum mittatur; vel sub difficiliore excrementorum egestionem, olei ricini americani portio, vel pulvis ex cremore tartari floribusque sulphuris, aut tartari tartarificati portio modica, vel bis in die, vel decubitus ad horam, sumatur. Præterea diuturna simul corporis erecti, vel incurvi positio, abdominis, partium aliarum, præcipue vero femorum, per velles arctiores compressio, evitandæ sunt. Fæminis, puerorum a partu lactatio, ne, ut ipsius uteri repletio ac lochia diuturna, sic & vasorum, quæ ad anum sunt, localis plethora, ex illius neglectu oriatur, nisi alia hanc prohibeant, consulenda est. Si forsitan, sub alvi quidquam durioris egestionem, interna recti intestini membrana